
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 64» г. ПЕРМИ 

 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

О реализации профориентационного  

минимума на 2023-24 учебный год 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Пермского края от 

28.07.2023 г. № 26-01-06-691 «О реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Пермского 

края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профориентационной работы МАОУ «СОШ № 64»г.Перми на 

2023-2024 учебный год в соответствии с основным уровнем реализации 

профминимума (Приложение 1). 

2. Назначить в проекте «Билет в будущее» педагогами-навигаторами следующих 

педагогических работников (Приложение 2). 

3. Педагогам-навигаторам в срок до 10.09.2023 года заполнить личные кабинеты и 

провести регистрационные процедуры для учащихся согласно Плану 

профориентационной работы.   

4. Назначить Трегубову О.Г., учителя биологии, ответственным за реализацию 

профминимума в МАОУ «СОШ № 64»г.Перми. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Трегубову О.Г., заместителя 

директора МАОУ «СОШ № 64»г.Перми.  

 

 

 

И.о.директора         Л.В.Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09



 

Приложение 1 

 

 

План профориентационной деятельности  

МАОУ «СОШ № 64»г.Перми на 2023-24 учебный год 

 

 

Цель реализации основного уровня – формирование ГПС обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций. 

Задачи основного уровня: 

• построение системы содействия профессиональному самоопределению 

обучающихся общеобразовательных организаций, основанной на сочетании 

мотивационно-активизирующего, информационно-обучающего, практико-

ориентированного и диагностико-консультационного подходов к формированию 

ГПС и вовлечении всех участников образовательного процесса; 

• систематизация и обогащение инструментами и практиками региональных 

моделей 

профессиональной ориентации обучающихся; 

• разработка плана профориентационной работы для групп, обучающихся по 

возрастам (6-7, 8-9 и 10-11 классы); 

• разработка плана профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ по 

разным нозологиям и возрастам; 

• выявление исходного уровня сформированности внутренней (мотивационно-

личностной) и внешней (знаниевой) сторон ГПС у обучающихся, а также уровня 

готовности, который продемонстрирует обучающийся после участия в 

профориентационной программе; 

• формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по 

построению образовательно-профессиональной траектории в зависимости от уровня 

осознанности, интересов, способностей, доступных им возможностей; 

• информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе 

профессионального образования (включая знакомство с перспективными и 

востребованными в ближайшем будущем профессиями и отраслями экономики 

России) посредством различных мероприятий, в т.ч. профессиональных проб; 

• формирование у обучающихся профориентационных компетенций, 

необходимых для осуществления всех этапов карьерной самонавигации, 

приобретение и осмысление профориентационно значимого опыта, активного 

освоения ресурсов территориальной среды профессионального самоопределения, 

самооценки, успешности прохождения профессиональных проб, осознанного 

конструирования индивидуальной образовательнопрофессиональной траектории и 

ее адаптации с учетом имеющихся компетенций и возможностей среды; 

• совершенствование профессиональных компетенций специалистов, 

ответственных за профориентационную работу в образовательной организации 

(педагогов-навигаторов) по формированию у учащихся осознанности и ГПС через 

прохождение программы ДПО (повышения квалификации); 

• повышение активности и ответственности родителей в целях содействия 

обучающимся в формировании навыка осознанного выбора. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09



 

Планируемые результаты основного уровня: 

• для обучающихся 6-11 классов – развитие всех компонентов ГПС (в т.ч. 

повышение осознанности и самостоятельности в планировании личных 

профессиональных перспектив), построение индивидуальной образовательно-

профессиональной траектории; 

• для родителей – получение рекомендаций по возможной помощи 

самоопределяющимся подросткам, получение современной и актуальной 

информации о рынке образования и рынке труда (регионального и федерального 

уровней), включая информацию о наиболее перспективных и востребованных в 

ближайшем будущем профессиях и отраслях экономики РФ; 

• для педагогов и специалистов – повышение квалификации в области методов 

и технологий профессиональной ориентации обучающихся. Применение методик, 

направленных на активизацию профессионального самоопределения, понимание 

возможностей и ограничений диагностических инструментов. Освоение новых, 

современных, научно обоснованных методик и технологий; 

• для работодателей – привлечение мотивированных обучающихся к 

производственным задачам, повышение интереса к организации. Обучение 

наставников, работающих с учащимися. 

По результатам участия во всех мероприятиях основного уровня для 

обучающегося формируется индивидуальная рекомендация по построению 

образовательно-профессиональной траектории.  

 
Срок ис- 
полнения 

Наименование мероприятия 
Ответствен- 

ный 
Результат 

Организационно-методическое сопровождение профориентационной работы 

До 
01.09. 2023 

Назначение ответственного (координато- 

ра) за профориентационную работу в об- 

щеобразовательной организации 

Руководитель 

общеобразо- 

вательной 

организации 

Приказ о назна- 

чении ответ- 

ственного за 

профориентаци- 
онную работу 

Август – 

сентябрь 

Заключение соглашений о совместной 

профориентационной деятельности с 

профессиональными образовательными 

организациями (образовательными орга- 

низациями высшего образования), пред- 

приятиями, службами занятости и други- 

ми заинтересованными организациями 

Ответствен- 

ный за про- 

фориентаци- 

онную работу 

Соглашения 

До 05.09. 
ежегодно 

Организация работы предметных круж- 
ков, кружков декоративно-прикладного 
творчества, спортивно-технических, 
художе- ственных и др. 

Замдиректора 
по УВР, зам- 
директора по 
ВР 

График работы 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09



До 
10.09. 2023 

Внесение в должностные инструкции 
(классных руководителей, педагогов- 
психологов, социальных педагогов, заме- 
стителей директоров по воспитательной 
работе, библиотекарей) изменений по 
за- креплению ответственности за 
организа- цию профориентационной 
работы, направленной на формирование 
профес- сионального самоопределения 
обучающихся 

Руководител
ь 
общеобразо- 
вательной 
организации 

Изменения в 
должностных 
инструкциях пе- 
дагогических 
работников 

До 15.09 
ежегодно 

Подготовка и доведение до педагогиче- 
ских работников (специалистов) предва- 
рительного плана профориентационных 
мероприятий на учебный год с учётом 
основного уровня реализации 
профориентационного минимума. 

Ответствен- 
ный за про- 
фориентаци- 
онную работу 

Общий план 
профориентаци- 
онной работы на 
учебный год 

До 18.09. 
ежегодно 

Рассмотрение вопросов на Педагогиче- 
ском совете: 

 Анализ результатов профориентации 
за прошлый год (вопросы трудо- 
устройства и поступления выпускни- 
ков 9 и 11-х классов в профессиональ- 
ные образовательные организации), 
задачи на новый учебный год; 

 Обсуждение и утверждение общего 
плана профориентационной работы на 
новый учебный год  

Ответствен- 
ный за  про- 
фориентаци- 
онную
 рабо- ту; 
педагоги-
навигаторы 
Замдиректор
а по ВР 

Утверждённый 
общий план 
профориентаци- 
онной работы в 
ОО на учебный 
год 

До 25.09 
ежегодно 

Оформление (обновление) стенда (угол- 
ка, кабинета) по профориентации (реко 

мендуемые разделы: «Твоя профессио- 

нальная карьера», «В мире профессий», 

«Слагаемые выбора профессии», «В по- 

мощь выпускнику», «Куда пойти учить- 

ся», «Рынок труда края и перспективные 

профессии» и др.). 

Педагоги-
новигаторы 

Действующий 
стенд (уголок), 
Использование 

платформы 

Билет в 

будущее, 

Профминимум 

В течение 

года по 

плану 

Организация тематических выставок на 

базе школьных библиотек: «Мир профес- 

сий», «Кем быть», «Куда пойти учиться», 

«Сегодняшнему выпускнику» и др. 

Библиотекарь Действующая 

выставка 

В течение 

года 

Содействие реализации элективных кур- 

сов, факультативов, направленных на 

формирование и развитие компетенций 

школьников к осознанному самостоя- 

тельному выбору профессии с учётом 

требований рынка труда 

Руководитель 

общеобразо- 

вательной 

организации; 

Замдиректора 

по УМР 

Утверждённые 

руководителем 

программы 

элективных кур- 

сов, расписание 

занятий элек- 

тивного курса 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09



В течение 

года со- 

гласно об- 

щему пла- 

ну профо- 

риентаци- 

онной ра- 

боты в ОО 

Организация и проведение общешколь- 

ных профессионально-просветительских 

мероприятий («День школьного само- 

управления», конкурсы, экскурсии, ин- 

теллектуальные игры, встречи, тематиче- 

ские утренники, вечера, праздники, фе- 

стивали и др.). 

Замдиректора 

по ВР, ответ- 

ственный за 

профориента- 

ционную ра- 

боту 

Педагоги-

навигаторы 

Отчётная доку- 
ментация  (по- 

ложения, про- 

граммы, список 

участников  и 

др.); 

Информирова- 

ние на сайте 
школы, в группе 
VK 

Март- 

апрель 
Проведение психодиагностического ми- 

нимума для обучающихся 9-х классов с 

целью исследования профессиональных 

интересов и определения профессио- 

нального типа личности 

Педагог- 

психолог 

Результаты диа- 

гностики 

В течение 

года со- 

гласно 

плану 

Организация и проведение учебно- 

методических семинаров (практикумов, 

профессиональных консультаций) для 

классных руководителей и педагогов по 

профориентационной тематике 

Замдиректора 

по ВР, педа- 

гог-психолог 

Приказ руково- 

дителя ОО, про- 

грамма семина- 

ра, список 

участников 

В течение 

года со- 

гласно 

плану 

Организация проведения общешкольных 

родительских собраний и встреч со спе- 

циалистами профориентационной 

направленности (Приложение 2); лекто- 

рия для родителей по теме «Роль семьи в 

правильном профессиональном само- 

определении детей» в рамках классных 

родительских собраний и реализации 
основного уровня профминимума. 

Замдиректора 

по ВР, класс- 

ные руково- 

дители, 

педагоги-

навигаторы 

График роди- 

тельских собра- 

ний, размеще- 

ние материалов 

на сайте школы 

и в группе VK 

В течение 
года 

Организация индивидуальных консуль- 
таций с родителями, детьми по вопросу 
выбора профиля обучения и 
направления дальнейшего образования, 
элективных курсов и др. 

Классный ру- 
ководитель, 
психолог 

График кон- 
сультирования 

Апрель 
ежегодн
о 

Рассмотрение вопроса на Педагогиче- 
ском совете «Состояние профориентаци- 
онной работы с обучающимися и распре- 
деление их по профилям обучения» 

Руководитель 
ОО 

Списки школь- 
ников по про- 
филям 

В течение 
года 

Внутриучрежденческий контроль дея- 
тельности педагогических работников и 
специалистов, решающих задачи профо- 
риентационной направленности 

Ответственны
й за 
профориента
ционную 
работу 

Справка по ито- 
гам 

До 01.04. 
ежегодно 

Отчёт для самообследования о 
проделанной профори- ентационной 
работе в образовательной организации 

Ответствен- 
ный за про- 
фориентаци- 
онную работу 

Аналитическая 
справка 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09



 

Приложение 2 

 

Список педагогов –навигаторов МАОУ «СОШ № 64»г.Перми на 2023-24 год 

 

Класс  Классный руководитель, педагог-навигатор  

9А Шайкова Эльнара Мирзояновна 

9Б Скворцова Ирина Валерьевна 

9В Варова Татьяна Валентиновна 

9Г Лачкова Светлана Борисовна 

9Д Сундырцева Наталья Владимировна 

9Е Спиридонова Людмила Михайловна 

9Ж Ноговицына Елена Ивановна 

9З Канидеева Галина Ивановна 

10  Смирнова Людмила Васильевна 

11  Воронцова Ольга Владимировна 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/75-01-08/4-13 от 07.09.2023. Исполнитель: Смирнова Л.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 07.09.2023 16:09


	1
	2
	3
	4
	5
	6

